§ 3º Na impossibilidade de pesquisa de preço para a compra de produtos orgânicos ou agroecológicos, os 
preços poderão ser acrescidos em até 30% (trinta por cento) em relação aos preços estabelecidos para 
produtos convencionais, conforme Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011. 

4.2 O preço total estimado para a aquisição é de R$97.676,00 (noventa e sete mil, 
seiscentos e setenta e seis reais). Este é o valor máximo estipulado para aquisição do 
produto (na qualidade especificada, inclusos todos os custos operacionais, taxas, 
tributos e frete até a entrega no local indicado), referenciado por pesquisa 
representativa do mercado local/regional/nacional, devidamente registrada e arquivada